
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：株洲宜安精密制造有限公司新能源汽车零部件生产

变更项目

建设单位（盖章）：株洲宜安精密制造有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



株洲宜安精密制造有限公司新能源汽车零部件生产变更项目修改说明

序号 修改内容 修改情况 备注

1 细化变更项目主要内容；具体完善重大

变更判断的相关内容

已细化变更项目主要内容；

已完善重大变更判断的相关

内容

P15-18

2 核实化成、钝化剂成份分析，明确是否

含重金属

已核实化成、钝化剂成份分

析，确定不含重金属
P25-26

3
根据压铸工艺及主要污染物的特性，进
[...]
行，二者产生的废气已经混合在一起，无法做到分开，因此天然气燃烧废气

与熔化烟尘采用同一废气处理设施进出排放。根据上述分析，废气经处理后

颗粒物、SO2、NOX排放浓度能满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726-2020）中表 1标准。氟化物排放能满足《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078- 1996）表 4标准（浓度限值 6mg/m³）。

（3）压铸废气（颗粒物、VOCs）

铝合金和镁合金经熔化后直接进入压铸工序，在压铸时由于温度的降低

会产生大量的烟气，此外压铸工序用的水性脱模剂主要成份为乳化硅油，在

压铸过程中大部分会气化形成有机废气(以 VOCs计)等。

A） 6100T压铸机处理措施

建设单位拟对 6100T压铸机配一套自动清洗废气处理装置（烟气预处理

+烟尘气体电离+荷电尘粒捕获+荷电尘粒收集转移/清洗+2级活性炭滤网）进

行处理（无排气筒），总计 1套自动清洗废气处理装置。自动清洗废气处理

装置是压铸机自带的处理装置，产生的废气直接在设备内部进行处理，设备

详细介绍见附件 7。

6100T压铸机废气处理设施主要工作流程，分为五个步骤：

①烟气预处理：进入净化器的烟气，经过首层不锈钢滤网层进行均流去

除烟尘气体中的饱和水分；过滤较大颗粒的悬浮物。

②烟尘气体电离：静电场模块的金属电极加载高压直流电，强电场产生

电晕放电使流经电场极板间的烟气电离。

③粉尘粒子荷电：烟气电离后的电子及阴、阳离子吸附在烟气粉尘粒子

上，使粒子带上不同极性的电荷。



— 63 —

④荷电尘粒在电场力的作用下向电极运动捕获：在电场的作用下，粒子

向不同的电极发生运动，并吸附在两侧电极上，从而实现粉尘与气体的分离

的效果。

⑤荷电尘粒收集转移/清洗：通过高压热水喷淋的方式，使吸附、沉积在

电极上的灰尘油脂落入除尘器底部储水箱中，进行浮油处理和沉降处理。

⑥经过烟尘分离后的气体经 2级活性炭滤网处理后排出到外部大气中。

根据上述处理措施，废气处理装置对颗粒物的处理效率能达到 99%，对

VOCs的处理效率能达到 85%。

综上，根据工程分析，压铸废气经处理后颗粒物排放浓度满足《铸造工

业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）中表 1 标准，压铸过程产生的

VOCs、颗料物无组织排放满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB

39726-2020）中附录 A标准要求，本项目压铸废气治理措施可行。

B） 其它压铸机废气处理措施

其它小型压铸机没有自带废气处理设施，公司原计划在每个压铸机上方

设集气罩用管道将废气输送到废气主管，再采用水膜除尘+活性炭处理后无组

织排放，由于镁比较活泼，可能存在安全隐患，为此，公司于 2023年 11月

10 日邀请株洲市荷塘区应急局领导及省安全专家一行来公司对小型压铸机

使用管道负压风机收集压铸废气方式进行现场论证，给出论证结论如下：压

铸机既压铸铝合金也镁合金，在压铸镁合金产品时有镁飞屑料飞出，如果使

用负压风机收集，时间久了镁飞屑料在密闭的管道内可能有燃烧的风险。因

此，采用负压风机收集压铸脱模剂废气方式存在安全隐患问题，专家不建议

使用此方案。（见附件 9《关于管道负压风机收集压铸废气方式存在安全隐

患的说明》）

故，为了确保安全生产，小型压铸机废气不采用收集处理方式，而是于

车间内无组织排放。小型压铸机废气产生量少，对周边环境影响较小，为提

供良好的作业环境，建设单位将加强车间通风。

根据类比同类项目，《株洲市四兴机械有限公司扩建项⽬》和《株洲立



— 64 —

众精制科技有限公司 LED灯具和汽车配件生产项目》小型压铸机均未上废气

处理设施，废气于车间内无组织排放，压铸过程产生的 VOCs、颗料物无组

织排放满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB 39726-2020）中附录 A

标准要求，故本项目压铸废气处理措施可行。

（4）打磨粉尘

打磨粉尘经负压吸尘方式将其吸收到水槽中，后排至到除尘系统过滤，

其除尘效率能达到 99%。过滤粉尘收集后出售给物资部门进行回收利用。根

据上述处理措施，废气经处理后颗粒物排放浓度能满足《铸造工业大气污染

物排放标准》（GB 39726-2020）中表 1标准。

（5）食堂油烟

经过油烟净化器处理后，本项目油烟排放量为 0.0509kg/d（0.0085kg/h），

排放浓度为 1.42mg/m3（小于 2mg/m3），满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2中型规模的油烟最高允许排放浓度，其治理技术可行。

4.2废水

4.2.1废水排放情况

本项目废水主要包括员工生活污水、工件清洗废水、脱模剂废水。

（1）生活废水：生活废水按用水量的 80%计，则废水产生量为

36m3/d(10800t/a)，员工生活污水经化粪池预处理接入园区污水管网，进入龙

泉污水处理厂深度处理。

（2）脱模剂废水：脱模剂兑水量 4000 t/a（13.3 t/d），蒸发损耗 90%，

脱模剂废水经回收机除油刮渣处理后做脱模剂补充用水，循环使用，可回收

约 35%的废水，则产生的废水量为 260 t/a（0.87 t/d）。产生的废水视情况而

定外排至厂内污水站处理达标后排至龙泉污水厂处理。

（3）化成钝化废水：项目设置 48个清洗槽（其中钝化工序 11个，化成

工序 37个），每个清洗槽约 3m³，用于工件除油清洗，主要采用浸洗的方式，

水洗槽一次总用水量约 120t（槽容容积约 144m3，按 83%计），项目水洗槽

约 7天排放处理一次，年工作时间 300d，则工件清洗用水量为 5143t/a（17t/d），



— 65 —

考虑其中约 20%的耗损，则工件清洗废水量为 4114.4t/a（13.7t/d）。工件清

洗废水经厂内污水厂处理后进入龙泉污水处理厂处理达标后经建宁港排至湘

江。

（4）自动清洗废气处理装置用水：本项目 6100T 压铸机废气采用自动

清洗废气处理装置进行处理，自动清洗废气处理装置设置 1个蓄水池，其中

储水池的容积约 0.6m3，自动清洗废气处理装置用水量为 0.06t/d (18t/a)，考虑

20%的损耗，则其废水产生量为 14.4t/a，废水循环使用，视情况而定外排至

厂内污水厂处理达标后，排至龙泉污水厂处理。

（5）熔化烟尘处理系统废水：熔化烟尘处理系统中填料除尘器需要使用

氢氧化钠溶液对废气进行处理，其用水量约 300t/a（1t/d），考虑 20%的损耗，

则废水量为 240t/a，产生的废水循环使用，视情况而定外排至厂内污水厂处

理达标后，排入龙泉污水厂处理。

（6）地面清洗废水：根据建设单位提供的资料，车间地面采用驾驶拖地

机进行清洗，机加部车间每天清洗一次，每次用水 200L，压铸车间每 10天

清洗一次，每次用水 800L。则地面清洗用水量为 84t/a，排水量按 90%来计

算，则地面清洗废水量为 75.6t/a。

4.2.2污水处理站工艺说明：

根据建设单位提供的资料，公司污水处理站设计处理规模为 150m3/d，

设计每天处理时间 20h，每小时处理能力约为 7.5m3/h。

废水经“调节池+气浮一体机+混凝沉淀一体机+水解酸化池+好氧池+标

准排放渠”处理后排放至龙泉污水处理厂；

污泥经“污泥池+叠螺脱水机”处理后外运。



— 66 —

图 6 污水处理站工艺流程图

本方案工艺流程主要分为物化处理工段、生物处理工段、污泥处理工段

共计三部分。整套工艺成熟，运行简单，操作、管理简便，运行成本较低。

1、物化处理阶段

脱模剂废水、自动清洗废气处理装置用水、熔化烟尘处理系统废水、切

削液废水、铝合金钝化废水及镁合金化成废水由车间排入调节池，由提篮格

栅去除大部分杂质后泵至气浮一体机，将废水 pH 值调节至 8-9，然后加入

PAC、PAM，去除废水中大量的悬浮物、油脂。气浮一体机出水自流进入混

凝沉淀一体机，再投加混凝剂及助凝剂，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合

而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体通过吸附，



— 67 —

体积增大而下沉从而进一步去除废水中的胶体悬浮物及部分 COD、TP 等。

2、生物处理阶段

经物化预处理后的废水先进水解酸化池利用水解菌、酸化菌将水中不溶

性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降

解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，便于后续的好氧生物处理，好

氧生物处理法利用好氧微生物(包括兼性微生物)在有氧气存在的条件下进行

生物代谢以降解有机物。

3、污泥处理阶段

气浮一体机和混凝沉淀一体机排出的浮渣、污泥进入污泥收集池，污泥

经污泥转移泵输送至叠螺脱水机进行污泥脱水，最终使污泥含水率从 99%降

低到 80%，脱水后的污泥外运进行合法处理，产生的滤液排至前端调节池，

再次进入系统处理。调节池+气浮一体机+混凝沉淀一体机+水解酸化池+好氧

池+标准排放渠

4.2.3废水处理效果

根据建设单位和设计方提供的资料，项目废水各工段处理效果见下表：

表 4-7 各污染物去除效率一览表 单位：mg/L

处理单元 水质项目 COD BOD5 NH3-N SS 石油

类

调节池 1000 200 50 900 40

气浮一体

机

去除效率 15% 10% 10% 50% 75%

出水水质 850 180 45 450 10

混凝沉淀

一体机

去除率 25% 15% 20% 75% 30%

出水水质 637.5 153 36 112.5 7

水解酸化

池

去除率 25% 15% 20% / /

出水水质 478.1 130 28.8 112.5 7

好氧池
去除率 60% 70% 60% / /

出水水质 191.2 39 11.5 112.5 7

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准

500 300 - 400 20



— 68 —

龙泉污水厂接纳标准 250 120 20 150 -

经过上述处理措施处理后，废水水质能够达到达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准及龙泉污水处理厂接纳标准两者较严值。

表 4-8 水污染物产生情况

污染物名称

污染物产生量

处理设施名称
污染物名称

产生浓度

mg/L
产生量 t/a

生活废水
10800t/a

COD 300 3.2400

化粪池
BOD5 150 0.1620

NH3-N 50 0.5400

SS 120 1.2960
脱模剂废水、

工件清洗废

水、自动废气

清洗装置废

水、熔化烟尘

处理系统废

水、地面清洗

废水 4704.4t/a

COD 1000 4.7044

厂内污水处理站

BOD5 200 0.9409

NH3-N 40 0.1882

SS 900 4.2340

石油类 40 0.1882

表 4-9 项目废水处理措施

污染物名称 处理工艺
设计处理

能力

是否为可

行技术

排放口编号

及名称

生活废水 化粪池
容积：
50m3 是

生活污水排

放口

脱模剂废水、工件清

洗废水、自动废气清

洗装置废水、熔化烟

尘处理系统废水、地

面清洗废水

“调节池+气浮一体

机+混凝沉淀一体机+
水解酸化池+好氧池+

标准排放渠”

150m3/d 是
DW001废水

排放总口



— 69 —

表 4-10 项目废水排放情况

污染物名称 污染因子

废水排放情况

排放

方式
排放标准

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

生活废水 10800t/a

COD 50 0.5400

间接

排放

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

及龙泉污水处理

厂进水水质要求

BOD5 10 0.1080
NH3-N 5 0.0540
SS 10 0.1080

脱模剂废水、工件

清洗废水、自动废

气清洗装置废水、

熔化烟尘处理系统

废水、地面清洗废

水 4704.4t/a

COD 191.2 0.8995
BOD5 39 0.1835
NH3-N 11.5 0.0541
SS 112.5 0.5292

石油类 7 0.0329
本项目废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准及龙泉污水处理厂接纳标准两者较严值，龙泉污水处理厂出水

水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。

4.2.4废水排放和监测要求

项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废

水自行监测计划，见下表：

表 4-11 项目废水排放口基本情况

排放口编号

及名称

排放口类

型
排放去向 排放规律 污染物

监测点

位

监测

频次

生活污水排

放口

一般排放

口

排入园区污

水管网，经

管网进入龙

泉污水处理

厂处理

不规律间

断排放

COD、BOD5、

NH3-N、
SS 废水总

排口

月/次

DW001废
水排放总口

一般排放

口

不规律间

断排放

COD、BOD5、

NH3-N、
SS、石油类

月/次

4.2.5依托集中污水处理厂的可行性分析

本项目依托集中污水处理厂的可行性分析从容量的可行性分析、污水处

理工艺可行性分析、设置进出水水质的可行性分析三方面进行分析。

①容量的可行性分析



— 70 —

本项目废水总排放量为 15.68 m3/d，排入龙泉污水处理厂一期工程已于

2007年成功投产，设计处理能力为 6.0万 m3/d。龙泉污水处理厂二期扩建工

程规模为新增污水处理能力 4.0万 m3/d，工程于 2008年 4月动工 12月底投

入运行。龙泉污水处理厂三期污水处理能力 10.0万 m3/d，工程于 2013年动

工，2014年 7月投入运行。本项目排水量很小，不会造成污水处理厂处理负

荷冲击；项目污水进入龙泉污水处理厂是完全可行的。

②污水处理工艺可行性分析